





S
3
g

Vé

ogicas e

énciras Biol

/

C

Editora chefe
Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes editoriais
Natalia Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro 2021 by Atena Editora
Imagens da capa Copyright © Atena Editora
iStock  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Edicao de arte  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Luiza Alves Batista Direitos para esta edi¢ao cedidos a Atena Editora
Revisdao pelos autores.
Os autores  Open access publication by Atena Editora

@@@ Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenga de
Atribuicao  Creative  Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sédo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacdo, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. Situacdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Araljo - Universidade Fernando Pessoa

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

D:\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

QD
S
V]
N
Q]
Q
QO
)
S

0/0g/

/

B,

Jéncilas

C

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr* Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sdo Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estéacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof* Dr* Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr.Pablo Ricardo de Lima Falcado - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr* Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Céassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr* Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr* Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catdlica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jilio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vigosa

Prof® Dr* Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4

Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Bioldgicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr* Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr* Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof? Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr* Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof* Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracdo Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr* Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof® Dr* Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. J6natas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Magnélia de Araljo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr* Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr* Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custodio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof® Dr* Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr* Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

QD
S
V]
N
Q]
Q
QO
)
S

ogr

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

ProF® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de
Goias

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

[/:\tena

Editora

Ano 2021

(o)

/

B,

Jéncilas

C



http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Profe Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr* Neiva Maria de Aimeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof® Dr* Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr* Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana
Prof® Dr* Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof* Dr* Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr* Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof* Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof* Dr* Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr* Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

QD
S
V]
N
Q]
Q
QO
)
S

0/0g/

/

B,

Jéncilas

C

[/:\tena

Editora

Ano 2021



http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1

As ciéncias da saude desafiando o status quo: construir habilidades para
vencer barreiras 3

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Flavia Roberta Barao
Indexagdo: Gabriel Motomu Teshima
Revisdo: Os autores
Organizadora: Isabelle Cerqueira Sousa

Dados Internacionais de Catalogag&o na Publicagéo (CIP)

C569 As ciéncias da salde desafiando o status quo: construir
habilidades para vencer barreiras 3 / Organizadora
Isabelle Cerqueira Sousa. - Ponta Grossa - PR: Atena,
2021

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-360-3

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.603210908

S
3
g

1. Sadde. I. Sousa, Isabelle Cerqueira (Organizadora).
II. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Vé

ogicas e

/

/

B,

.

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

Jéncilas

C

[/:\tena

Editora

Ano 2021



http://www.atenaeditora.com.br/

S
3
g

ogicas e

/

/

B,

Jéncilas

C

DECLARAGAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacao ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou anélise e interpretacao de dados; b) Elaboracéo do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovacao final do
manuscrito para submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estao
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretagdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecugao
da pesquisa; 6. Autorizam a edicdo da obra, que incluem os registros de ficha catalografica,
ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criacao de capa, diagramacao de miolo, assim

como langamento e divulgagdo da mesma conforme critérios da Atena Editora.

[/:\tena

Editora

Ano 2021



S
3
g

Vé

ogicas e

/

/

B,

Jéncilas

C

DECLARACAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicacao constitui
apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacao, inclusive nao
constitui responsabilidade solidaria na criacdo dos manuscritos publicados, nos termos
previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Codigo penal e no art. 927
do Cédigo Civil; 2. Autoriza e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios
institucionais, com fins exclusivos de divulgacao da obra, desde que com o devido
reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book
sao open access, desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de
e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses de
direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial sdo doutores e
vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacao da CAPES para
obtencao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizacao dos nomes e e-mails
dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.

[/:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

O VOLUME 3 da coletanea intitulada: “As Ciéncias da Saude desafiando o status
quo: construir habilidades para vencer barreiras” apresenta aos leitores resultados
de estudos atualizados sobre a contextualizacdo da Pandemia decorrente da infeccao
causada pelo virus SARS-COV-2 (Covid-19), como por exemplo: 1. O Projeto “FisioArte”
enfocando o aspecto da empatia tdo necessaria durante o periodo da pandemia, 2. A
Homeopatia como terapia alternativa e complementar para a Covid-19; 3. A atuacdo da
Odontologia hospitalar e uso da laserterapia na atengéo aos pacientes com Covid-19 em
Unidade de Terapia Intensiva (UTI); 4. Comunicacao cientifica e acessivel sobre a Covid-19
em Teresopolis (Rio de Janeiro); 5. Efeitos da posigdo prona em pacientes com Covid-19;
6. Perfil epidemiolégico e clinico dos casos de sindrome gripal diagnosticado como
infecgéo pelo virus Sars-cov-2 no municipio de Santarém (Para); 7. Praticas extensionistas
na pequena Africa e suas reestruturagdes no territério: assisténcias possiveis frente a
pandemia.

Esse volume apresenta também uma ampla contextualizagdo de varias patologias,
medidas de prevencédo, tratamentos, como por exemplo: - Medidas de prevencdo da
pneumonia associada a ventilagdo mecanica como indicador de qualidade na assisténcia a
saude; - A aplicagdo do Método do Arco De Manganez na Assisténcia ao deficiente auditivo;
- A visita ao estabelecimento de venda de acgai como estratégia de aprendizado sobre
a prevengédo da Doenga de Chagas; - CUTIA (Dasyprocta Prymnolopha) como modelo
potencial para estudos em Dermatologia humana e veterinaria; - Desbridamento bioldgico:
0 uso da terapia larval em feridas complexas; - Efeito do Tadalafil sobre o comportamento
e a neuroinflamagéo em modelo de Encefalopatia Diabética experimental; - Interacéo entre
Ozonioterapia e campos eletromagnéticos pulsados no controle do crescimento do tumor e
no gerenciamento de sintomas e dor; - Investigacao da expresséo diferencial de ADAMTS-13
em cancer de célon como biomarcador diagnéstico; - Necrose tecidual como complicagéo
do preenchimento com acido hialurénico; - Neoplasia prostatica e PET-CT PSMA-68ga:
um novo método de rastreio; - O deslocamento da Febre Amarela e a sua crescente nas
regides sul e sudeste do Brasil; - O risco da radiagéo ultravioleta no desenvolvimento do
melanoma cutaneo; - Partes vegetais focadas em estudos anticancer sobre espécies mais
indicadas no sudoeste de mato grosso (Brasil); - Qualidade de vida de pacientes com
doencas crbnicas ndo transmissiveis; - Queimaduras: abordagem sistémica sobre o manejo
em cirurgia plastica; - Reacao imunolégica na cirrose alcodlica; - Repercussoes nutricionais
no pés-operatério de Cirurgia Bariatrica; - Sindrome de Guillain-Barré: sintomas, tratamento
e cuidados farmacéuticos; - Terapia biolégica nas doencas inflamatdrias intestinais; - Uso
inadequado de antibiéticos: modificagdo da microbiota residente e a selecéo de bactérias
resistentes.



Diante da importancia dos temas citados, a Atena Editora proporciona através
desse volume a oportunidade de uma leitura rica de conhecimentos resultantes de estudos

inovadores.

Isabelle Cerqueira Sousa



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

“EMPATIA EM ACAO” NA PANDEMIA DA COVID-19 - PROJETO DE EXTENSAO
FISIOARTE

Myriam Fernanda Merli Dalbem

Beatriz Cristina de Oliveira Souza

Amanda Yasmin Vieira de Souza

Tiago Tsunoda Del Antonio

Ana Carolina Ferreira Tsunoda Del Antonio

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109081

(071 =11 1 1] N0 X5 20 12

AHOMEOPATIA COMO TERAPIA ALTERNATIVA E COMPLEMENTAR PARA ACOVID-19
Adelson Costa de Araujo
Deisianny Noleto de Souza
Franciele Gomes Malveira
Helen Freitas

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109082

(071 =11 1 1] N0 JE< JOUuUu T 20

A ATU@QAO DA ODONTOLOGIA HOSPITALAR E USO DA LASERTERAPIA NA
ATENCAO AOS PACIENTES COM COVID-19 EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA:
RELATO DE CASO

Fabiana de Freitas Bombarda Nunes

Mariella da Silva Gottardi

Nathalia Silveira Finck

Roberta Monteiro Porto

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109083

(071 =11 1 1] N0 X0 N 28

COMUNICAQAO CIENTIFICA INTERPROFISSIONAL E ACESSIVEL SOBRE A COVID-19,
EM TERESOPOLIS/RJ
Ana Cristina Vieira Paes Leme Dutra
Renata Mendes Barbosa
Nathalia Oliveira de Lima
Tayna Livia do Nascimento
Jéssica da Silveira Rodrigues Lima
Taynara de Oliveira Moreira
Ludmila Correia Mendes
Vitéria Dorneles Dias Silva
Ubiratan Josinei Barbosa Vasconcelos
Monalisa Alves dos Reis Costa Pais
Karla Vidal de Sousa

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109084




(07,1 = 1 1 1] N0 Y- J0 T 32

EFEITOS pA POSICAO PRONA EM PACIENTES COM COVID-19: UMA REVISAO
BIBLIOGRAFICA

Jodo Francisco Lima Filho

Mariana Alves Gamosa

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109085

(07,1 =11 1 1] N0 X J0N T a

PERFIL EPIDEMIOLOGICO E CLINICO DOS CASOS DE SINDROME GRIPAL
DIAGNOSTICADO COMO INFECGAO PELO VIRUS SARS-COV-2 NO MUNICIPIO DE
SANTAREM-PARA

Carlos Eduardo Amaral Paiva

Juarez Rebelo de Aradjo

Paulo André da Costa Vinholte

Antonia Irisley da Silva Blandes

Luis Afonso Ramos Leite

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109086

[07.Y =11 1 1] N0 Y 20T 52

PRATICAS EXTENSIONISTAS NA PEOQENA AFRICA E SUAS REESTRUTURAGCOES
NO TERRITORIO: ASSISTENCIAS POSSIVEIS FRENTE A PANDEMIA

Roberta Pereira Furtado da Rosa

Amanda Cortes Roquez Alberto

Clara de Jesus Lima

Graziella Barcelos de Amorim

Renata Caruso Mecca

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109087

(07,1 =11 1 1] W0 X : J0N T 58

MEDIDAS DE PREVENGCAO DA PNEUMONIA ASSOCIADA A,VENTILA(;AO MECANICA
COMO INDICADOR DE QUALIDADE NA ASSISTENCIA A SAUDE

Maria dos Milagres Santos da Costa

Gislane Raquel de Almeida Mesquita

Ana Darlen Resplandes Silva

Roberto Rogerio da Costa

Sinara Régia de Sousa

Laureany Bizerra

Enewton Eneas de Carvalho

Carolline Silva de Morais

Andreia da Silva Lebncio

Geane Dias Rodrigues

Mauriely Paiva de Alcantara e Silva

Ana Patricia da Costa Silva

Polyana Coutinho Bento Pereira

Ana Clara de Sousa Tavares

Danielle Christina de Oliveira Santos

Virginia Moreira Sousa




Leide Elane da Costa Silva
Andréia da Silva Ledncio
Airton César Leite

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109088

CAPITULO O....eeeeeeeeeeeeeeeseseseseseeeesmsssasasasssssssssnsnsasassssssssenensasasanssssasenenensasasssnnns 71

A APLICACAO DO METODO DO ARCO DE MANGANEZ NA ASSISTENCIA AO PACIENTE
COM DEFICIENCIA AUDITIVA: UM RELATO DE EXPERIENCIA

Michelle Goncalves dos Santos

Selene Goncalves dos Santos

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6032109089

CAPITULO 0. eeeeeeeeeeeeeeesesesesesesessmsssasasasssssssessnensasasssassssssssnsasasnsssasenssensasasssssnae 80

A VISITA AO ESTABELECIMENTO DE VENDA DE ACAI COMO ESTRATEGIA DE
APRENDIZADO SOBRE A PREVENGCAO DA DOENCA DE CHAGAS: UM RELATO DE
EXPERIENCIA

Paola Bitar de Mesquita Abinader
Artur Gabriel de Lima Filgueira
Gabriel de Siqueira Mendes Lauria
Jesiel Menezes Cordeiro Junior
Julio César Soares Lorenzoni
Sérgio Beltrdo de Andrade Lima

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090810

(071 =11 1] W0 15 & IO 85

CUTIA (Dasyprocta Prymnolopha) COMO MODELO POTENCIAL PARA ESTUDOS EM
DERMATOLOGIA HUMANA E VETERINARIA

Yago Gabriel da Silva Barbosa

Herminio José da Rocha Neto

Napole&do Martins Argolo Neto

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090811

(071 =11 1] Mo X5 -3 88

DESBRIDAMENTO BIOLOGICO: O USO DATERAPIALARVAL EM FERIDAS COMPLEXAS
Roseli de Abreu Arantes de Mello
Aline de Miranda Espinosa
Claudio José de Souza

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090812

CAPITULO 13...eeeeeeeeeseseseseeeesessssssssasssasasessssssesasasssssssssasasasesssssssssssssssasasasasasessessnns 100

EFEITO DO TADALAFIL SOBRE O COMPORTAMENTO E A NEUROINFLAMACAO EM
MODELO DE ENCEFALOPATIA DIABETICA EXPERIMENTAL

Ana Clara Santos Costa

Aline Moura Albuguerque

Brayan Marques da Costa

Débora Dantas Nucci Cerqueira

Gabriele Rodrigues Rangel




Heélio Monteiro da Silva Filho
Isabela Cristina de Farias Andrade
Julio Cesar Dias de Melo Silva
Stella Costa Batista de Souza
Sura Wanessa Santos Rocha

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090813

CAPITULO 1eeeeeeeeeeeeeeeereseeeseesssnsmsssasasassssssssnsnsasasasasssesssensnsasasanssasesenensasasasnas 112

INTERACAO ENTRE OZONIOTERAPIA E CAMPOS ELETROMAGNETICOS PULSADOS
NO CONTROLE DO CRESCIMENTO DO TUMOR E NO GERENCIAMENTO DE
SINTOMAS E DOR

Joéo Francisco Pollo Gaspary

Fernanda Peron Gaspary

Eder Maiquel Siméo

Rafael Concatto Beltrame

Gilberto Orengo de Oliveira

Marcos Sandro Ristow Ferreira

Fernando Sartori Thies

[talo Fernando Minello

Fernanda dos Santos de Oliveira

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090814

(07 =11 1 1] W0 X5 1 F00u T 124

IN)/ESTIGAQAO DA EXPRESSAO DIFERENCIAL DE ADAMTS-13 EM CANCER DE
COLON COMO BIOMARCADOR DIAGNOSTICO

Eryclaudia Chrystian Brasileiro Agripino

Danillo Magalhaes Xavier Assuncéo

Luiza Rayanna Amorim de Lima

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090815

CAPITULO 16.nereeeeceeeeeeeeeeseseseeesessseesmsssasassssssssssnsmsasassssessssssnsnsasasasssssesensnsasasassas 137

NECROSE TECIDUAL COMO COMPLICACAO DO PREENCHIMENTO COM ACIDO
HIALURONICO

Ana Carolline Oliveira Torres

Marcos Filipe Chaparoni de Freitas Silva

Luis Felipe Daher Gomes

Luiza Zamperlini Frigini

Raone Oliveira Coelho

Murilo Santos Guimarées

Renato Machado Porto

Isabela Marques de Farias

Mayara Cristina Siqueira Faria

Dirceu Santos Neto

Aline Barros Falcao de Almeida

Maria Vitéria AlImeida Moreira

Tatiane Silva Araujo

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090816




(07 =11 1 1] W0 15 r 2000 142

NEOPLASIA PROSTATICA E PET-CT PSMA-68GA: UM NOVO METODO DE RASTREIO
Talita Mouro Martins
Danielle Gatti Tenis
Matheus da Silva Coelho

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090817

(07 =11 1 1] W0 X5 £ TNUuu 147

O DESLOCAMENTO DA FEBRE AMARELA E A SUA CRESCENTE NAS REGIOES SUL
E SUDESTE DO BRASIL

Camila Noronha de Pinho

Gabriel de Siqueira Mendes Lauria

Maria Eduarda Martins Vergolino

Maria Helena Rodrigues de Mendonca

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090818

(07 =11 1] Mo X5 [ YEUu T 152

O RISCO DA RADIACAO ULTRAVIOLETA NO DESENVOLVIMENTO DO MELANOMA
CUTANEO

Alessandro Cardoso Rodrigues

Jennifer da Fonseca Oliveira

Késsia Alvenice Monteiro Chaves

Wellerson Mateus Nunes do Amaral

Wiarilene Araujo da Silva

Laine Celestino Pinto

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090819

CAPITULO 20.......eececeeeeeeeeeeeeseseseseseseesmsesasasasssssssessmsasasasssssesesensnsassasssssssenemsasasasnas 159

PARTES VEGETAIS FOCADAS EM ESTUDOS ANTICANCER SOBRE ESPECIES MAIS
INDICADAS NO SUDOESTE DE MATO GROSSO, BRASIL

Arno Rieder

Fabiana Aparecida Caldart Rodrigues

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090820

(07 =11 1 1] W0 Y [V 178

QUALIDADE DE VIDA DE PACIENTES COM DOENCAS CRONICAS NAO
TRANSMISSIVEIS: REVISAO SISTEMATICA

Nicoly Gabrielly Brito Nascimento

Angelica Carvalho Santos

Halley Ferraro Oliveira

Maria Regina Domingues de Azevedo

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090821

CAPITULO 22 eeeeeeeeeeeeeeseseeeseesssnsnsasasasassssssssnsnsasasasassssssssnsnsasasnssasesenensasasssnas 188
QUEIMADURAS: ABORDAGEM SISTEMICA SOBRE O MANEJO EM CIRURGIA



PLASTICA
Marcos Filipe Chaparoni de Freitas Silva
Ana Carolline Oliveira Torres
Gabriel Lima Brand&o Monteiro
Luis Felipe Daher Gomes
Luiza Zamperlini Frigini
Raone Oliveira Coelho
Murilo Santos Guimarées
Renato Machado Porto
Isabela Marques de Farias
Barbara Helena dos Santos Neves
Bianca Kuhne Andrade Cidin
Natalia Martire

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090822

CAPITULO 23....eeeeeeeeeeeeeeeseseseeeseesesssnsssasasassssesssssnsasasssssssesssensnsasasasssasassnsnsasasasnes 196

REACAO IMUNOLOGICA NA CIRROSE ALCOOLICA
Marco Antoénio Camardella da Silveira Junior
Vinicius José de Melo Sousa
Karolinne Kassia Silva Barbosa
Amannda Maria Neiva dos Santos
Jo&o Henrique Piauilino Rosal
Ronnyel Wanderson Soares Pacheco
Maria Luiza da Silva Bertoldo
Taicy Ribeiro Fideles Rocha
Milena Barbosa Feitosa de Sousa Leé&o
Luan Kelves Miranda de Souza

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090823

(07 =11 1 1] W0 17 VT 200

REPERCUSSOES NUTRICIONAIS NO POS-OPERATORIO DE CIRURGIA BARIATRICA:
UMA REVISAO
Thalita Bandeira Dantas e Silva

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090824

CAPITULO 25.......cceueureeuseessesseessesssesssssssssessssssssssesssessssssssssessssssssssessssssssssessssssesasees 205
SINDROME DE GUILLAIN-BARRE: SINTOMAS, TRATAMENTO E CUIDADOS
FARMACEUTICOS

Thiago Araujo Pereira

Karin Anne Margaridi Gongalves

Luciana Moreira Sousa

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090825

(07 =11 1 1] W0 X5 T 226

TERAPIA BIOLOGICA NAS DOENGCAS INFLAMATORIAS INTESTINAIS
Ana Carolina Betto Castro
Lorrana Alves Medeiros




Lufs Eduardo Pereira Silva
d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090826
CAPITULO 27..eeeceerercesersessssssssssssssssssssssassssssssassssasassssssssssesassssssasssassesassssssasans 232

USO INADEQUADO DE ANTIBIOTICOS: MODIFICAQAO DA MICROBIOTA RESIDENTE
EA SELEQAO DE BACTERIAS RESISTENTES
Murilo Andrade Nantes

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.60321090827
SOBRE A ORGANIZADORA.........ccitmrrninsisss s ssas s s s ssssssmsssnsans 242
INDICE REMISSIVO.......oooeueueurensersessessessessessesssssssssssssssessssssssssssssssssssssssasssseas 243




CAPITULO 6

PERFIL EPIDEMIOLOGICO E CLINICO DOS
CASOS DE SINDROME GRIPAL DIAGNOSTICADO
COMO INFECCAO PELO ViRUS SARS-COV-2 NO
MUNICIPIO DE SANTAREM-PARA

Data de aceite: 02/08/2021
Data de submiss&o: 15/05/2021

Carlos Eduardo Amaral Paiva
Universidade do Estado do Para (UEPA) -
Campus XIll, Curso de Fisioterapia
Santarém-Para
http://lattes.cnpq.br/2279116387382492

Juarez Rebelo de Aratjo

Universidade do Estado do Para (UEPA) -
Campus XllI, Curso de Fisioterapia
Santarém-Para
http://lattes.cnpq.br/3761929411071735

Paulo André da Costa Vinholte
Universidade do Estado do Para (UEPA) -
Campus XlI, Curso de Fisioterapia
Santarém-Paréa
http://lattes.cnpq.br/5675131299380405

Antonia Irisley da Silva Blandes
Universidade Federal do Oeste do Para
(UFOPA. Universidade do Estado do Para
(UEPA) — Campus XII

Santarém-Para
http://lattes.cnpq.br/4126740791547364

Luis Afonso Ramos Leite

Universidade Anhembi Morumbi. Universidade
do Estado do Para (UEPA) - Campus XII.
Hospital Regional do Baixo Amazonas Dr.
Waldemar Penna

Santarém-Para
http://lattes.cnpq.br/1819278559906839

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer

barreiras 3

RESUMO: Introdugcdo: A COVID-19 é uma
doenca infecciosa ocasionada pelo agente
etiologico coronavirus SARS-COV-2, sua alta
transmissibilidade fez com que se disseminasse
rapidamente por varios paises. Objetivo
verificar o perfil demogréafico e clinicos dos
casos diagnosticados como infeccdo pelo
COVID-19 em Santarém-Para no periodo de trés
meses com énfase nos profissionais de salde
Metodologia Trata-se de um estudo descritivo,
transversal retrospectivo de cunho quantitativo
que foi realizado em abril de 2021, no banco de
dados do Sistema de Informagdes e agravos
sobre o novo coronavirus (Open DataSus),
as variaveis selecionadas foram: més de
notificacéo, idade, sexo, sintomas, profissionais
da saude, condi¢gdes crOnicas pré existente,
tipo de teste realizado e evolugdo do caso.
Visando melhor fidedignidade dos resultados
informacdes preenchidas de forma incompleta,
inconsistentes (em branco ou ignorado) foram
excluidas do estudo. Para a analise dos dados
aplicou-se a estatistica descritiva, organizou-se
os dados em forma de tabela através do software
Excell 2016®. Resultados Fizeram parte deste
estudo 48 casos notificados de sindrome gripal
com diagnéstico de covid-19, desse 60,42%
(n=29) eram do sexo feminino, a média de idade
encontrada foi de 52,5 anos, a maioria dos
casos foram notificados no més de janeiro com
43,75% (n=21), quanto a profisséo verificou-se
que 39,58% (n=19) eram profissionais de saude
e desse 31,58% (n=6) fazem parte da equipe de
enfermagem, relacionado a doenga coexistente
observou-se que 68,75% (n=33) apresentavam
alguma doenca crénica ndo transmissivel.

Capitulo 6


http://lattes.cnpq.br/2279116387382492
http://lattes.cnpq.br/3761929411071735
http://lattes.cnpq.br/5675131299380405
http://lattes.cnpq.br/4126740791547364
http://lattes.cnpq.br/1819278559906839

Concluséao: Conclui-se que na amostra analisada observou um perfil semelhante do que
foi encontrado em outros estudos. Foi possivel verificar também que a maioria dos casos
notificados apresentavam algum tipo de comorbidade. Observou-se que a maioria dos casos
evoluiram bem para a cura, mas é fundamental ressaltar o quanto é importante a ado¢éo das
medidas de seguranga.

PALAVRAS-CHAVE: Sindrome gripal; COVID-19; profissionais da saude.

EPIDEMIOLOGICAL AND CLINICAL PROFILE OF CASES OF GRIPAL
SYNDROME DIAGNOSED AS INFECTION BY SARS-COV-2 VIRUS IN THE
MUNICIPALITY OF SANTAREM-PARA

ABSTRACT: Introduction: COVID-19 is an infectious disease caused by the etiological agent
coronavirus SARS-COV-2, its high transmissibility has caused it to spread quickly to several
countries. Objective to verify the demographic and clinical profile of the cases diagnosed
as infection by COVID-19 in Santarém-Par4 in the period of three months with emphasis on
health professionals. Methodology This is a descriptive, cross-sectional retrospective study
of a quantitative nature that was carried out in April 2021, in the database of the Information
System and complaints about the new coronavirus (Open DataSus), the selected variables
were: month of notification, age , sex, symptoms, health professionals, pre-existing chronic
conditions, type of test performed and evolution of the case. In order to improve the reliability
of the results, incomplete, inconsistent information (blank or ignored) was excluded from the
study. For the analysis of the data, descriptive statistics was applied, the data was organized
in the form of a table using the Excell 2016® software. Results This study included 48 notified
cases of influenza syndrome diagnosed with covid-19, of which 60.42% (n = 29) were female,
the mean age found was 52.5 years, most cases were reported in January with 43.75% (n
= 21), as for the profession it was found that 39.58% (n = 19) were health professionals
and of this 31.58% (n = 6) are part of the nursing team, related to coexisting disease it was
observed that 68.75% (n = 33) had some chronic non-communicable disease. Conclusion
It’s concluded that in the analyzed sample it observed a profile similar to what was found in
other studies. It was also possible to verify that most of the notified cases had some type of
comorbidity. It was observed that most cases evolved well for healing, but it's essential to
emphasize how important it’s to adopt safety measures.

KEYWORDS: Severe flu syndrome; COVID-19; health professionals.

INTRODUCAO

O novo coronavirus € uma doencga infecciosa seus primeiros casos identificados
ocorreram na China, na cidade Wuhan apés haver um surto epidemiol6gico no nimero
de pessoas com pneumonia. Devido a alta transmissibilidade e gravidade dos casos e a
ineficacia de alguns antibioticos entenderam que se tratava de um novo agente etiologico.
A mobilizagdo da comunidade cientifica para a identificagdo da nova cepa viral foi efetiva
e rapidamente descobriram que se tratava de um novo coronavirus: SARS-COV-2 que
pertence a familia Coronaviridae, os virus dessa linhagem sdo agentes etioldégicos que
infectam animais causando zoonoses, entretanto o SARS-COV-2 sofreu mutagdes que

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



o permitiram infectar humanos, sendo, portanto, a terceira zoonose identificada capaz
contaminar seres humanos nos Ultimos 20 anos (CRODA; GARCIA,2020; CHAVES &
BELLEI,2020).

Pouco tempo apés os primeiros casos e o surto na China com mais de 2 mil 6bitos,
a organizacédo mundial da satde (OMS) em janeiro de 2020 passou a considerar a situagao
como uma Emergéncia de Saude Publica de Importéncia Internacional, entretanto néo
houve consenso haja a vista que até o momento somente a China apresentava casos e
6bitos da doenga, panorama esse que mudou partir de fevereiro em que outros 53 paises
apresentaram casos da doenca (CRODA; GARCIA,2020).

Em fevereiro de 2020 o novo virus recebeu a nomenclatura de Coronavirus Disease
— 2019 (COVID-19) e tornou-se um problema de salde publica mundial. Paises europeus
como ltalia, Espanha, Inglaterra, Portugal e muitos outros paises desenvolvidos padeceram
diante da nova cepa, que causou milhares de O6bitos e hospitalizacbes inerentes as
complicagdes cardio respiratdrias (SOUZA et al., 2021).

O primeiro caso registrado no Brasil ocorreu em 26 de fevereiro de 2020, e dois dias
apos a quantidade de casos suspeitos passavam dos 400, a primeira morte ocasionada
pela COVID-19 ocorreu em Séo Paulo ap6s 20 dias da notificagédo do primeiro caso, a partir
desse momento o pais entrou em um prenuncio de colapso sanitario. A ado¢éo de medidas
de distanciamento, isolamento social, uso de mascara, alcool em gel tornou-se obrigatério,
contudo, a resisténcia e 0 negacionismo sobre a gravidade e transmissibilidade da doenca
fez com que o Brasil alcangasse o pico da primeira onda da COVID-19 em 26 de julho de
2020 atingindo 1590 6bitos em 24 horas (SANCHEZ et al., 2021).

Apobs o primeiro pico epidemiolégico da pandemia os casos de sindrome gripal em
decorréncia do novo coronavirus reduziram, assim como a média diaria de 6bitos durante
os trés meses que sucederam. Contudo em novembro de 2020 o numero de casos novos
voltou a aumentar, e a taxa de ocupacdo dos leitos de Unidade de terapia intensiva
estavam acima de 90% da sua totalidade, alguns estados como o Rio de janeiro apresentou
aumento na taxa de letalidade da doenga chegando a 2% estando deste modo acima da
média nacional, outro fator que passou a ser indicativo de uma segunda onda foi 0 aumento
da incidéncia de casos novos em todos os estados da republica (FICRUZ,2020).

No dia 06 de abril de 2021 o Brasil alcangou a triste marca de 4.200 Obitos em
24 horas, a previsdo de epidemiologistas se confirmou e o panorama sanitario brasileiro
passou a ser considerado pela organiza¢cao mundial da saude como uma emergéncia global
que precisa ser sanada. Considerando que a variante P1 (variante de Manaus) apresenta
transmissibilidade maior que a cepa sem mutacao do coronavirus, fator esse que influencia
no aumento do numero de casos novos (BRASIL, 2021; NAVECA et al., 2021).

Outros fatores que influenciam no cenario epidemiologico brasileiro estdo
relacionados as caracteristicas que predispéem a forma grave da sindrome gripal pelo
COVID-19, haja a vista que doencgas crénicas ndo transmissiveis, doengas autoimunes,

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



imunossuprimidos ou mesmo um estilo de vida como o sedentarismo, etilismo, tabagismo
e idade séo fatores que influenciam diretamente no quadro clinico do paciente (SOUZA et
al., 2020). Diante disso este artigo tem por objetivo verificar o perfil demografico e clinicos
dos casos diagnosticados como infecg¢éo pelo COVID-19 em Santarém-Par4 no periodo de

trés meses com énfase nos profissionais de saude.

METODOLOGIA

Trata-se de um estudo descritivo, transversal retrospectivo de cunho quantitativo
que foi realizado em abril de 2021, no banco de dados do Sistema de Informacdes e
agravos sobre o novo coronavirus (Open DataSus), neste banco de dados ha registros de
informacdes referentes a nova cepa virulenta que tem acometido e levado a ébito milhares
de pessoas no Brasil, através deste banco de dados é possivel verificar a quantidade de
casos por estado, nivel de ocupagdo hospitalar, morbimortalidade da doenca e a taxa
de imunizacdo da populacdo pela vacina, estas informacgdes sdo disponibilizadas pela
Secretaria de Vigilancia em Saude do Ministério da Sadde.

Este estudo utilizou informagbes de dominio publico respaldado pela lei n°
12.527/2011, e obedecer aos preceitos da resolugdo n° 510/2016 do Conselho Nacional de
Saude o qual dispensa a aplicagédo do Termo de consentimento Livre e Esclarecido, haja
a vista que ndo sera realizado qualquer procedimento em seres humanos. Fizeram parte
desse estudo casos notificados com diagn6stico positivo para covid-19 no periodo de 01 de
novembro de 2020 a 31 de janeiro de 2021 no municipio de Santarém -Para, um intervalo
de 3 meses compreendendo o periodo das eleicdes municipais e confraternizagées do
final do ano. Os dados preenchidos de forma incompleta, inconsistentes (em branco ou
ignorado) foram excluidos durante o processo de filtragem e analise dos dados para melhor
fidedignidade dos resultados.

As informagbes sobre os casos de COVID-19 foram coletadas utilizando as
seguintes variaveis: més de notificagédo, idade, sexo, sintomas, profissionais da saude,
condi¢cbes crbnicas pré existente, tipo de teste realizado e evolugédo do caso. Com base
nas informagdes foi realizada analise estatistica descritiva nas varidveis com os softwares
Excel 2016. As variaveis quantitativas foram descritas em frequéncia (relativa e absoluta),
bem como, média, desvio padrdo, maximo € minimo.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Fizeram parte deste estudo 48 casos notificados de sindrome gripal com diagnéstico
de covid-19 entre 01 de novembro de 2020 a 31 de janeiro de 2021. Relacionada a
caracterizagdo da amostra observou-se que a média de idade foi de 52,5 anos com um
desvio padréo de +16,2 anos, a idade minima observada foi 26 e 86 anos a maxima.

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



Quanto ao sexo verificou-se que 60,42% (n=29) eram mulheres (tabela 1), tal
achado corrobora com Galvao e Roncalli (2020) que observou em seu estudo que 52,8%
dos casos de covid-19 acometiam individuos do sexo feminino, dado esse que também
foi encontrado em um estudo realizado no Maranhao o qual verificou que 52% dos casos
diagnosticados eram do sexo feminino (ALMEIDA et al., 2020). Entretanto em um estudo
realizado no Para verificou que 52,3% dos casos analisados eram do sexo masculino
(OLIVEIRA et al.,2020). O fato de as mulheres serem mais diagnosticas do que individuos
do sexo oposto esta associado a busca por assisténcia a saude por parte das mesmas,
além disso, historicamente homens tendem a evitar a ida a hospitais e unidade de saude
sobre o receio de ficarem doentes (ALMEIDA et al., 2020).

Entre os meses analisados observou-se que janeiro foi 0 més, que apresentou maior
nuamero de casos com um total de 43,75% (n=21) notificagdes, por outro lado dezembro foi
0 més com o menor nimero de casos notificados com 18,75% (n=9), essa diferenca pode
ser atribuir as medidas restritivas adotadas para evitar aglomeracgéo nas festas de fim de
ano. Esses dados evidenciam um cenario critico, prendncio para o que viria a acontecer
nos meses sequentes, ja que desde novembro de 2020 a taxa de incidéncia de novos casos
havia comegado a subir em varios estados brasileiros, o que culminou com quantidade de
Obitos diarios acima dos 4 mil em 24 horas e 100 mil novos casos diarios diagnosticados
em abril de 2021 (DATASUS,2021).

Variaveis Min. Max. Média DP
Idade 26 86 52,5 16,2
Sexo n %
Feminino 29 60,42
Masculino 19 39,58
Total 48 100,00
Més de Notificacao
Dezembro 9 18,75
Janeiro 21 43,75
Novembro 18 37,5
Total 48 100
Profissionais da saude n
Nao 29 60,42
Sim 19 39,58
Total 48 100,00
Area de atuacdo
Auxiliar administrativo 2 10,53
Gerente Administrativo 1 5,26
Médico 3 15,79
As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



Técnicos de imobilizagdes ortopédicas 1 5,26
Fisioterapeuta 1 5,26
Profissional de enfermagem 6 31,58
Agente Comunitario de Saude 3 15,79
Psicologos e psicanalistas 2 10,53
Total 19 100,00

Tabela 1:Dados referente a variaveis socio demogréficas e periodo de em que foi notificado o caso.

Fonte: Dados do Sistema de informacgéo de Notificagdo e Agravos (SINAN),OpenDataSus.

Em relagéo a profissdo exercida 39,58% (n=19) eram profissionais da saude ou
exerciam atividade remunerada em locais como hospitais, clinicas ou unidade basica de
saude, dentre as ocupacgbes elencadas os profissionais de enfermagem foram os mais
acometidos chegando a 31,58% (n=6), seguidos por profissionais médico e agentes
comunitarios de saiude com 15,79% (n=3) cada um (Tabela 1). Corroborando a esses
dados o ministério da saude por meio da secretaria de Vigilancia em Saude divulgou
dados importante sobre a situacdo da saude dos profissionais da saude notificados
até julho de 2020, o qual apresenta os profissionais de enfermagem como os que mais
foram contaminados pela COVID-19, chegando a 49,2% dos casos se somadas todas as
categorias da classe, seguido por médicos com 10,8 % e agentes de saude (ACS) com
4,6% dos casos notificados (HELIOTERIO, et al., 2020).

Em um estudo realizado no Amapéa a categoria profissional de saude mais acometida
foi a enfermagem com 58,0% dos casos, 0 que para os autores pode esta associado a
falta de insumos bésicos para garantir a seguranca do profissional, bem a fragilidade
da rede publica de saide que antes mesmo da pandemia ja apresentava caréncia de
investimentos, situacdo essa que demonstrou piora com o advento do novo coronavirus e
a falta de profissionais qualificados (SANTOS et al., 2020). E importante dizer que outras
categorias também desempenham um papel importante dentro da grande area da saude
como fisioterapeutas, radiologista, psicologos, terapeutas ocupacionais, pedagogos,
profissionais de servicos gerais e pessoas que ocupam cargos de gerenciamento e que
trabalham junto a parte administrativa do hospital para manté-lo funcionando também estéo
suscetiveis a serem contaminados (TEIXEIRA et al., 2020).

Quanto a estatistica que aponta profissionais de enfermagem, médicos e ACS como
as categorias profissionais mais acometida pela COVID-19 est4 associado ao trabalho
desenvolvido, considerando que todos desempenham papeis fundamentais na assisténcia
e monitoramento dos casos de COVID-19, seja dentro do hospital no qual o servigo prestado
€ mais complexo ou na atencdo basica por meio de visitas domiciliares e ser a porta de
entrada para a assisténcia a individuos que apresentam sintomas leves ou assintomaticos
que precisam ser monitorado (TEIXEIRA et al., 2020). .

Relacionado a condi¢do coexistente verificou-se que 68,75% (n=33) individuos

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



apresentaram alguma doenga cronica nao transmissivel e 16,67% (n=8) relataram ter
doengas respiratorias crdnicas descompensadas e 8,33% (n=4) forma notificados como
imunossuprimidos (tabela 2). No estudo de Souza e Cols. realizado em Vale do Ribeira
observou que 50% dos Obitos ocasionado por complica¢gdes da COVID-19 os individuos
apresentaram algum tipo de cardiopatia, isto por que estas morbidades influenciam
principalmente na forma como o organismo reage ao novo agente estressor torna-os mais
suscetiveis a desenvolver a uma resposta satisfatoria (SOUZA et al., 2020).

Em relagéo a fatores de risco para o desenvolvimento do quadro clinico moderado
ou grave algumas doencas cronicas nao transmissiveis (DCNTs) como o diabetes Millitus,
a hipertensao arterial, neoplasias, obesidade, doenca do aparelho cardiovascular, doengas
pulmonares como fibrose cistica, DPOC, Asma n&o controlada podem ser consideradas
fatores que influenciam para o comprometimento do estado clinico do paciente,
principalmente as doencas que ja ocasionam uma perda consideravel para o sistema
cardiopulmonar, outro fator que é importante ser ressaltado é a idade, uma vez que mesmo
ela sendo parte do processo natural da vida pode influenciar para o agravamento da doenca
e o bbito, entretanto ndo é um fator determinante de sobrevida ( DIAS et al., 2020).

Variaveis
Condiggo coexistente/ n %
pré-existente
Portador de DCNT 33 68,75
Imunossuprimido 4 8,33
DRCD 8 16,67
Gestante 1 2,08
Puérpera 1 2,08
Portador de doenca cromossdmica 1 2,08

Total 48 100
Total de sintomas

Sintomas (n de sintomas / n° de casos 48) %

Dispneia 15/48 31,25
Febre 28/48 58,33
Tosse 28/48 58,33
Coriza 16/48 33,33
Cefaléia 26/48 54,17
Dor de garganta 23/48 47,92
Disturbios gustativos 10/48 20,83
Disturbios oftativos 11/48 22,92
Assintomatico 1/48 2,08

Tabela 2: Dados referentes as condigdes pré-existentes e sintomatologia apresentada nos casos.

Fonte: Dados do Sistema de informagéo de Notificacdo e Agravos (SINAN), OpenDataSus.

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6
barreiras 3



No que abrange os principais sintomas registrados observou-se que febre e tosse
estavam presentes em 58,33% (n=28) dos casos, outros sintomas elencados foram Cefaléia
com 54,17% (n=26), dor de garganta com 47,92% (n=23), coriza em 33,33% (n=16) e
dispneia (falta de ar) em 31,25% dos casos, distdrbios gustativos e oftativos foram os
menos elencados com 20,83% (n=10) e 22,92% (n=11) dos casos respectivamente. Tais
achados corroboram com Teich e colaboradores (2020) que em suas analises verificaram
que os sintomas mais elencados no seu estudo foram febres em 67,5% dos casos, tosse
41,6%, dor de garganta em 27,6%, Cefaléia em 23,7%, dispneia foi elencada em 7,8% dos
casos, disturbios gustativos e oftativos ndo foram descritos, entretanto no trabalho tem a
opcao outros sintomas (TEICH et al., 2020).

Os sintomas encontrados se assemelham com outros estudos realizados na China e
em outros paises asiaticos, bem como Europa e nas américas. A sintomatologia da infec¢éo
gripal grave em decorréncia do coronavirus a principio € bastante similar a de uma infeccéo
pelo virus da influenza, entretanto a evolugdo e comprometimento do sistema respiratério
inferior compromete a troca gasosa e o paciente tende a apresentar falta de ar e infeccéo
pulmonar grave ocasionando uma pneumonia viral grave e o paciente passa a receber
cuidados em centros de terapia intensiva (XAVIER et al., 2020).

Em relagéo ao tipo de teste utilizado para o diagnéstico da COVID-19, verificou-
se que o teste rapido-anticorpo foi o mais utilizado, sendo responséavel por 62,5% das
deteccoes (tabela 3). Aopcao pela escolha esta associada a rapidez e agilidade na detecgcéao
dos casos oligossintomaticos e assintomaticos, custo financeiro do exame Reverse
Transcription—Polymerase Chain Reaction RT-PCT que é considerado hoje o padrao ouro
para o diagnostico de Covid o valor é relativamente caro e a grande maioria da populagéo
nao tem condigcao para comprar (XAVIER et al., 2020).

VARIAVEIS

N FR (%)
Tipo de teste realizado
Rt-PCR 12 25
Teste rapido - anticorpo 30 62,5
Teste rapido - antigeno 6 12,5
Total Geral 48 100
Evolucao do caso
Cura 43 89,58
Em tratamento domiciliar 1 2,08
Ignorado 1 2,08
Obito 3 6,25
Total Geral 48 100,00

Tabela 3:Dados referente ao tipo de exame realizado e evolugéo do quadro.

Fonte: Dados do Sistema de informagéao de Notificagdo e Agravos (SINAN), OpenDataSus.

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer

itul
barreiras 3 Capitulo 6




No que diz respeito a evolugdo do quadro clinico cerca de 89,58% (n=43) dos
casos notificados receberam alta por cura, e somente 6,25% (n=3) dos casos evoluiram a
obito (tabela 3). Esses achados corroboram com o que vem sido descrito pelo ministério
da saude e outras organizagdes internacionais, no qual 80% dos casos da COVID-19
evoluem bem para cura, com o paciente apresentando sintomas leves ou moderados
como tosse, febre, mialgias e Cefaléia. Somente 20% podem desenvolver a forma grave
da doencga apresentando queda na saturacéo de oxigénio com valores <93%, dispneia,
taquipneia e desse apenas 5% podem evoluir para estado critico com faléncia respiratoéria,
comprometimento dos pulmdes, Septicemia e consequentemente o Obito (LIMA, 2020;
COSTA et al., 2020).

CONCLUSAO

Conclui-se que na amostra analisada observou um perfil semelhante do que
foi encontrado em outros estudos, pontuou a amostra como sendo predominantemente
feminina, aidade como sendo o fator biolégico influenciador de risco para o desenvolvimento
da doenga, porém nao é determinante para sua evolugdo. Outro fato importante e que deve
ser considerado esta relacionado aos profissionais de saude acometidos por covid-19, que
embora o seu percentual seja inferior a quantidade de pessoas que exercem qualquer
atividade assistencial na area da saude, foi um valor relativamente alto demonstrando
que precisa se ligado um alerta quanto a sobrecarga de trabalho, as condicbes que
estes profissionais estao trabalhando e se estdo sendo respeitadas todas as medidas de
biosseguranca.

Foi possivel verificar também que a maioria dos casos notificados apresentavam
algum tipo de comorbidade, isto aponta um outro problema grave da populagéo brasileira
que esta associado ao crescimento das doengas cronicas néo transmissiveis (DCNTs) nos
ultimos anos e a principal causa de 6bito e incapacidades em todo o mundo. Observou-
se que a maioria dos casos evoluiram bem para a cura, mas é fundamental ressaltar o
quanto é importante a adogdo das medidas de segurancga, o distanciamento social, 0 uso
de EPI’'s, e a corresponsabilidade sobre a vida do outro. Na conjectura atual dizer nao
mesmo com a adogdo de medidas de flexibilizagdo em algumas cidades é dizer sim a
vida, para alguns ndo passam de uma medida conservadora e retorica ja que o virus é de
transmissao comunitaria.

Entretanto os resultados atitudes inconsequentes reflete em toda a sociedade o
que foi visivel durante esses um ano de pandemia e mais evidente nos Ultimos meses
quando o pais viu as taxa de ocupagdes dos leitos de UTI a quase 100%, aumento do
numero de casos novos e a taxa de mortalidade aumentar todos os dias chegando a 4.250
mortes diarias por causas da covid-19, é fundamental atribuir esses nimeros tao tristes a

alguns fatores como a descoberta de variantes ainda mais letais como a P1 ( variante de

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



Manaus), aglomeragéo por civis em estados cujas as medidas de contengcéo da covid-19
foram flexibilizadas, sobrecarga e adoecimento dos profissionais de saude e a demora da
vacinagéo fez com que a crise sanitaria se agravasse ficando deste modo mais evidente a
desigualdade social e a dificuldade do acesso a saude, principalmente em locais distantes
dos grandes centros econdmicos e capitais.

REFERENCIAS

ALMEIDA, Joelson dos Santos et al. Caracterizagéo epidemioldgica dos casos de COVID-19 no
Maranh&o: uma breve anélise. Revista prevencao de infeccao e saude. v;6, n° 10477,2020.

BRASIL, Ministério da Saude. COVID-19. Painel interativo Coronavirus.2021. Disponivel em: https://
covid.saude.gov.br/, acessado em 06 de maio de 2021.

CHAVES, Tania SS; BELLEI, Nancy. O novo Coronavirus: uma reflexdo sobre a satde Unica (One
Health) e a importancia da medicina de viagem na emergéncia de novos patégenos. Revista de
Medicina, v. 99, n. 1, p. I-1V, 2020.

CRODA, Julio Henrique Rosa; GARCIA, Leila Posenato. Resposta imediata da Vigilancia em Saude a
epidemia da COVID-19. Epidemiol. Serv. Saude, Brasilia, v. 29, n.1, p. 1-3, 2020.

FUNDAGCAO OSWALDO CRUZ (FIOCRUZ). Boletim Observatorio COVID-19. Semana epidemiolégica
46 e 47: 8 a 21 de novembro de 2020. Publicacao on-line, 27 de novembro de 2020.

HELIOTERIO, Margarete C. et al. Covid-19: por que a prote¢do da saude dos trabalhadores e
trabalhadoras da salde é prioritaria no combate a pandemia? Trabalho, Educacao e Saude, v. 18, n.
3, 2020.

LIMA, Claudio Marcio Amaral de Oliveira. Informagées sobre o novo coronavirus (COVID-19).
Radiologia Brasileira, v. 53, n. 2, p. V-VI, 2020.

OLIVEIRA, Leticia Gomes et al. Analise do indice inicial de casos de Covid-19 relacionado aos
indicadores sociais de saude no estado do Para, Brasil. Revista Eletronica Acervo Saude, v. 13, n. 2,
2021.

NAVECA, Felipe et al. COVID-19 epidemic in the Brazilian state of Amazonas was driven by long-term
persistence of endemic SARS-CoV-2 lineages and the recent emergence of the new Variant of Concern
P.1. Research square, v.1, 2021.

SANCHEZ, Mauro Niskier et al. Mortalidade por COVID-19 no Brasil: uma analise do Registro Civil de
obitos de janeiro de 2020 a fevereiro de 2021. Ciéncias da Saude, 2021.

SANTOS, José Natanael Gama et al. Perfil dos profissionais de saide acometidos pela covid19
no estado do Amapa-Norte-Brasil. Jornal de Ciéncias da Saude do Hospital Universitario da
Universidade Federal do Piaui, v. 3, n. 1, 2020.

SOUZA, Alex Sandro Rolland et al. Aspectos gerais da pandemia de COVID-19. Revista Brasileira de
Saude Materno Infantil, v. 21, p. 29-45, 2021.

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3


https://covid.saude.gov.br/
https://covid.saude.gov.br/

SOUZA, André Luiz Thomaz et al. Analysis of the epidemiological profile of confirmed cases of covid-19
in the Ribeira Valley, Sdo Paulo, Brazil. Revista Prevencao de Infeccao e Saude, v. 6, 2020.

TEICH, Vanessa Damazio et al. Caracteristicas epidemioldgicas e clinicas dos pacientes com
COVID-19 no Brasil. Einstein (Sao Paulo), v. 18, 2020.

TEIXEIRA, Carmen Fontes de Souza et al. A saide dos profissionais de saide no enfrentamento da
pandemia de Covid-19. Ciéncia & Saude Coletiva, v. 25, p. 3465-3474, 2020.

XAVIER, Analucia R. et al. COVID-19: manifestag¢des clinicas e laboratoriais na infecgéo pelo novo
coronavirus. J Bras Patol. Med Lab., v. 56, p. 1-9, 2020.

As ciéncias da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer Capitulo 6 “
barreiras 3



iNDICE REMISSIVO

B

Biomarcador diagnoéstico 124, 135
Cc

Campos eletromagnéticos pulsados 112, 114, 117

Cancer de colon 124, 126, 127, 134, 168

Cirrose alcodlica 196

Cirurgia bariatrica 200

Covid-19 1,2,4,6,7,8,9, 11,12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57
D

Deficiéncia auditiva 71, 72, 73, 76, 77, 78, 79

Desbridamento bioldégico 88, 89

doencga de Chagas 84

Doenca de Chagas 80, 81, 82, 83, 84

Doencas crbnicas néo transmissiveis 43, 47, 49, 178, 179, 181, 185, 186
Doencas inflamatérias intestinais 226, 227, 229, 230, 231

E

Efeito do tadalafil 100, 101, 108, 109
Encefalopatia diabética experimental 100, 103
Estudos anticancer 159, 163, 171

Estudos em dermatologia humana 85
Expresséo diferencial de ADAMTS-13 124

F

Febre amarela 147, 148, 149, 150, 151
Feridas complexas 88, 90, 93, 95, 97, 98
H

Homeopatia 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19
L

Laserterapia 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26
M

Melanoma cutaneo 152, 153, 154, 155, 156, 157

s:r(r:é?rr;cslzs da saude desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer TTem Bemisshe m



Microbiota residente 232, 234, 235, 236, 237, 238
N

Necrose tecidual 137, 138, 139, 140

Neoplasia prostatica 142

Neuroinflamag¢do 100, 101, 103, 110

(0]

Odontologia hospitalar 20, 21, 24

Ozonioterapia 112, 113, 114, 116, 117,120

P
Pandemia 1, 2, 3, 4, 8,9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 28, 29, 30, 43, 46, 49, 50, 51,
52, 54, 55, 56

Posicéo prona em pacientes com Covid-19 32

Preenchimento com acido hialurénico 137, 139

Prevencédo da pneumonia 66, 69, 70

Q

Qualidade de vida 25, 80, 81, 96, 148, 178, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 189,
229

Queimaduras 152, 153, 157, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195
R

Radiacéo ultravioleta 152, 154, 155, 156
S

Sars-cov-2 29, 41, 42

Sindrome de Guillain-Barré 205, 207, 211, 214, 217, 219, 220, 222, 223, 224, 225
Sindrome gripal 41, 42, 43, 44

T

Terapia larval 88, 89, 90, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99

U

Uso inadequado de antibioticos 232

s:r(r:é?rr;cslzs da salde desafiando o status quo: Construir habilidades para vencer linehes Bamieshe m











